

Notat: L32 pålægger erhverv regning på 23,8 mio. kr.

I lovarbejdet med at bekæmpe vanvidskørsel, en ambition vi støtter varmt op om, er der indlagt en mulighed for, at skatteministeren ved bekendtgørelse kan kræve, at alle, der erhvervsmæssigt sælger brugte køretøjer, skal indberette priser løbende.

Dette vil give brugtvognssælgerne en enorm arbejdsbelastning, når 389.200 solgte køretøjer i gennemsnit prissættes 4,5 gang før de er endeligt solgt. Det giver 1.751.400 indberetninger i SKATs system. SKAT vurderer selv, at det tager 3 minutter at lave en indtastning.

Erhvervslivet pålægges

- en arbejdsbelastning svarende til 87.570 arbejdstimer
- arbejde svarende til 51,5 årsværk
- lønudgifter på 23,8 mio. kr.

Staten bør ikke pålægge erhverv udgifter, den selv kan løse billigere

Forslaget som det ligger nu, vil give skatteministeren mulighed for at pålægge virksomhederne, inden for salg af brugte køretøjer, en arbejdsbelastning svarende til 23,8 mio. kr. eller 87.570 arbejdstimer. De data der bedes indberettet fra sælgerne, altså bilen pris, prisudvikling og endelige salgspris findes allerede samlet hos private aktører som E-bay, der driver bilbasen.dk. Her vil SKAT kunne købe et datatræk på deres database på kommercielle vilkår. En yderligere fordel ved en sådan løsning er, at fejlindberetninger, fejltastninger undgås, samt at SKAT modtager én datafil frem for 1.751.400 indberetninger, som tilfældet ville have været i 2019.

Sådan har vi gjort

Til brug for denne beregning har vi indhentet data fra bilbasen.dk Bilinfo (antal solgte brugtbiler, gennemsnitlig antal prisjusteringer og erhvervsmæssig andel), Danmarks Statistik (Løn-data), SKAT (estimeret tidsforbrug pr. registrering). Disse data viser, at der i 2019 blev solgt 556.000 brugte køretøjer i Danmark. 70 procent er solgt igennem en brugtvognssælger, CVR til CPR-salg. Disse biler har haft en udbudspris, der i gennemsnit er prisjusteret 2,5 gang og slutteligt fået en endelig salgspris. Samlet 4,5 indberetninger på pris. Danmarks Statistik 524 andet salgsarbejde - dækker bl.a. sælgere af biler som opgør en udgift til timeløn til 272,24 kr. pr time. SKAT oplyser "med stor usikkerhed" i materialet til L32, at en indtastning tager 3 minutter.

Skulle I have brug for mere information, tøv ikke med at kontakte os.

Alexander L. Nepper
Politisk chefkonsulent
SMVdanmark
M: 2721 0404

Jørgen Bomberg
Direktør
Dansk Bilforhandler Union
M: 2215 1233

